#### Ministry of Skill Development and Entrepreneurship (MSDE)

#### Summary for the month of January, 2020

#### <u>Important events for the month of January, 2020 are as follows:</u>

- (a) On 15.01.2020, Shri Amit Shah, Hon'ble Home Minister, Government of India laid the foundation stone of Indian Institute of Skills (IIS) at Gandhinagar in the presence of Hon'ble Minister (SDE), Shri Ratan Tata, Chairman Tata Trust and other senior dignitaries of Gujarat Government and MSDE.
- (b) Hon'ble Minister of Foreign Affairs, Government of Sri Lanka called on Hon'ble Minister for SDE on 09.01.2020 to discuss bilateral cooperation in Skill Sector. Based on the discussions, an MoU for bilateral cooperation in Skill Sector is under consideration.
- (c) A meeting was held on 21.01.2020 under the chairmanship of Secretary, Ministry of Minority Affairs regarding the inclusion of Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana (PMKVY) under the PM's new 15 Point Program (PP). In this program, there is provision for allocation of 15% physical target & corresponding financial outlay from the schemes for the minorities. The convergence of PMKVY with PM15 PP is underway.
- (d) A meeting was held with Deendayal Antyodaya Yojana-National Urban Livelihoods Mission (DAY-NULM) team on 13.01.2020 to discuss the best practices, mode of implementation, training techniques etc followed under PMKVY scheme.
- (e) <u>Progress under Skills Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood</u> (SANKALP) programme:
  - i. Interview to shortlist Fellows under Mahatma Gandhi National Fellowship (MGNF) programme was completed on 15.01.2020 and 75 Fellows have been shortlisted by IIM Bangalore, the Academic Partner of MSDE for implementation of MGNF.
  - ii. Following Consultative Workshops on Capacity Building and District Planning were conducted: Raipur (Chhattisgarh) workshop on District Skill Planning held on 08.01.2020 for State Skill Development Mission (SSDM) and District Skilling Committee (DSC) members along with the officials of all Districts of Chhattisgarh and Lucknow (Uttar Pradesh) workshop on District Skill Planning held on 23.01.2020 for 51 Districts of Uttar Pradesh.
  - iii. A total of INR 4.81 crores released as State grants to 3 States, namely Goa (INR 1.02 cr), Mizoram (INR 1.81 cr) and Sikkim (INR 1.98 cr) for implementation of SANKALP.

#### (f) Progress under Skill Strengthening for Industrial Value Enhancement (STRIVE):

- i. Six Industrial Training Institutes (ITIs) have signed tripartite agreement to participate in the programme. Till date a total of 211 ITIs have signed Performance based grant agreement.
- ii. 116 officials have been trained under National Skills Qualification Framework (NSQF) compliance training. Till date 13,510 officials have been trained under NSOF.
- iii. The draft Recruitment, Training and Career Progression Policy document for Craft instructors/Trainers of Industrial Training Institutes (ITIs) has been placed in public domain for feedback.
- iv. Video Conference was held for selected Industry clusters under the STRIVE project to support them in implementation of Industry Apprentice Initiative (IAI) Plan.
- v. Meetings held with World Bank Team (21-22 January) for initiating the restructuring process for the STRIVE project.
- vi. Meeting held with the State Govt of Haryana and Wheebox on 28.01.2020 for finalization of questionnaire for conducting a pilot tracer study in the State of Haryana
- vii. 2,693 ITIs have been physically visited by external agency for grading under phase 2. Till date 11,293 ITIs have been physically visited by the external agency. Grievance Redressal Committee on grading has met twice (6-9 January, 20-22 January) and handled the grievances to clear cases of 3000 ITIs for putting up to Core Grading Committee.

\*\*\*\*\*

## कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय (एमएसडीई)

### जनवरी, 2020 माह का मासिक सारांश

# जनवरी, 2020 माह के महत्वपूर्ण कार्यक्रम नीचे दिए गए हैं:

- (क) श्री अमित शाह, माननीय गृह मंत्री, भारत सरकार ने माननीय कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्री, श्री रतन टाटा, अध्यक्ष टाटा ट्रस्ट और गुजरात सरकार तथा एमएसडीई के अन्य विरष्ठ गणमान्य व्यक्तियों की उपस्थिति में 15.01.2020 को, गांधीनगर में भारतीय कौशल संस्थान (आईआईएस) की आधारशिला रखी।
- (ख) माननीय विदेश मंत्री, श्रीलंका सरकार ने कौशल क्षेत्र में द्विपक्षीय सहयोग पर चर्चा करने के लिए 09.01.2020 को माननीय कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्री को बुलाया। चर्चा के आधार पर, कौशल क्षेत्र में द्विपक्षीय सहयोग के लिए एक समझौता ज्ञापन करने पर विचार चल रहा है।
- (ग) प्रधान मंत्री के नए 15 सूत्री कार्यक्रम (पीपी) में प्रधान मंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई) को शामिल करने के संबंध में सचिव, अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय की अध्यक्षता में 21.01.2020 को एक बैठक आयोजित की गई थी। इस कार्यक्रम में अल्पसंख्यकों के लिए स्कीम से 15% भौतिक लक्ष्य और इतने ही वितीय परिव्यय के आवंटन का प्रावधान है। पीएम 15 वी के साथ पीएमकेवीवाई का अभिसरण चल रहा है।
- (घ) दीनदयाल अंत्योदय योजना-राष्ट्रीय शहरी आजीविका मिशन (डीएवाई-एनयूएलएम) टीम के साथ 13.01.2020 को पीएमकेवीवाई स्कीम के अंतर्गत अपनाई गई सर्वोत्तम प्रथाओं, कार्यान्वयन के तरीकों, प्रशिक्षण तकनीकों आदि पर चर्चा करने के लिए एक बैठक आयोजित की गई थी।
- (ङ) <u>आजीविका हेतु कौशल अर्जन और ज्ञान जागरूकता (संकल्प) कार्यक्रम के तहत</u> <u>प्रगति:</u>
  - i. महात्मा गांधी राष्ट्रीय अध्येतावृत्ति (एमजीएनएफ) कार्यक्रम के तहत अध्येताओं को सूचीबद्ध करने के लिए 15.01.2020 को साक्षात्कार पूरा हुआ और एमजीएनएफ के कार्यान्वयन के लिए एमएसडीई के शैक्षणिक भागीदार आईआईएम बैंगलोर द्वारा 75 अध्येताओं को सूचीबद्ध किया गया है।
  - ii. क्षमता निर्माण और जिला योजना पर परामर्शी कार्यशालाएं आयोजित की गईं: रायपुर (छत्तीसगढ़)- राज्य कौशल विकास मिशन (एसएसडीएम) और जिला कौशल समिति (डीएससी) के सदस्यों के साथ-साथ सभी जिलों के अधिकारियों के लिए 08.01.2020

- को जिला कौशल योजना पर कार्यशाला। छत्तीसगढ़ और लखनऊ (उत्तर प्रदेश)- उत्तर प्रदेश के 51 जिलों के लिए 23.01.2020 को जिला कौशल योजना पर कार्यशाला हुई। iii. संकल्प के कार्यान्वयन के लिए 3 राज्यों, अर्थात् गोवा (1.02 करोड़ रुपए), मिजोरम (1.81 करोड़ रुपए) और सिक्किम (1.98 करोड़ रुपए) के रूप में कुल 4.81 करोड़ रुपए जारी किए गए।
- (च) औद्योगिक मूल्य संवर्धन (स्ट्राइव) के लिए कौशल सुदृढीकरण के तहत प्रगति:
  - i. छह औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों (आईटीआई) ने कार्यक्रम में भाग लेने के लिए त्रिपक्षीय समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं। अब तक कुल 211 आईटीआई ने प्रदर्शन आधारित अनुदान समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं।
  - ii. 116 अधिकारियों को राष्ट्रीय कौशल अर्हता ढांचा (एनएसक्यूएफ) अनुपालन प्रशिक्षण के तहत प्रशिक्षित किया गया है। अब तक 13,510 अधिकारियों को एनएसक्यूएफ के तहत प्रशिक्षित किया जा चुका है।
  - iii. औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों (आईटीआई) के शिल्प अनुदेशकों/प्रशिक्षकों के लिए भर्ती, प्रशिक्षण और कैरियर प्रगति नीति दस्तावेज को सार्वजनिक डोमेन में फीडबैक के लिए रखा गया है।
  - iv. उद्योग शिक्षुता पहल (आईएआई) योजना के कार्यान्वयन में उनका समर्थन करने के लिए स्ट्राइव परियोजना के तहत चयनित उद्योग समूहों के लिए वीडियो सम्मेलन आयोजित किया गया।
  - v. स्ट्राइव परियोजना के लिए पुनर्गठन प्रक्रिया शुरू करने के लिए विश्व बैंक टीम (21-22 जनवरी) के साथ बैठकें हुईं।
  - vi. हरियाणा राज्य में पायलट प्रायोगिक अध्ययन आयोजित करने के लिए प्रश्नावली को अंतिम रूप देने के लिए 28.01.2020 को हरियाणा सरकार और व्हीबॉक्स के साथ बैठक हुई।
  - vii. चरण-2 के तहत ग्रेडिंग के लिए 2,693 आईटीआई का बाहरी एजेंसी द्वारा भौतिक रूप से दौरा किया गया। अब तक 11,293 आईटीआई की जांच बाहरी एजेंसी द्वारा भौतिक रूप से की गई है। ग्रेडिंग पर शिकायत निवारण समिति दो बार (6-9 जनवरी, 20-22 जनवरी) बैठक कर चुकी है और कोर ग्रेडिंग कमेटी में डालने के लिए 3000 आईटीआई के मामलों को निपटाने के लिए शिकायतों का निपटारा किया गया।

\*\*\*\*\*